
DECIZIA (UE) 2015/1573 A CONSILIULUI 

din 18 septembrie 2015 

de numire a patru membri neerlandezi și a cinci supleanți neerlandezi în cadrul Comitetului 
Regiunilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului neerlandez, 

întrucât: 

(1)  La 26 ianuarie, la 5 februarie și la 23 iunie 2015, Consiliul a adoptat Deciziile (UE) 2015/116 (1), (UE) 
2015/190 (2) și (UE) 2015/994 (3) de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada cuprinsă între 26 ianuarie 2015 și 25 ianuarie 2020. 

(2)  Patru locuri de membru în cadrul Comitetului Regiunilor au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor 
dlui R. E. (Ralph) DE VRIES, dlui A. (Bert) GIJSBERTS, dnei W. H. (Hester) MAIJ și dlui B. S. (Bote) WILPSTRA. 

(3)  Patru locuri de supleant în cadrul Comitetului Regiunilor au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor 
dlui H. (Henk) BRINK, dlui J. H. J. (Hans) KONST, dnei E. M. (Elvira) SWEET, și dnei dr. J. M. E. (Annemieke) TRAAG. 

(4)  Un loc de supleant va deveni vacant ca urmare a numirii dlui T. J. S. M. BOVENS în calitate de membru al 
Comitetului Regiunilor, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se numesc în calitate de membri în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului, respectiv până la 
25 ianuarie 2020: 

—  dl J. A. (John) JORRITSMA, Commissaris van de Koning in Fryslân 

—  dl Th. J. F. M. (Theo) BOVENS, Commissaris van de Koning in Limburg 

—  dl M. A. (Michiel) SCHEFFER, Gedeputeerde in Gelderland 

—  dl C. J. (Cees) LOGGEN, Gedeputeerde in Noord-Holland 

Articolul 2 

Se numesc în calitate de supleanți în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului, respectiv până la 
25 ianuarie 2020: 

—  dna N. (Nienke) HOMAN, Gedeputeerde in Groningen 

—  dl A. (Ard) VAN DER TUUK, Gedeputeerde in Drenthe 

—  dl D. J. E. (Erik) LIEVERS, Gedeputeerde in Overijssel 

—  dna A. M. A. (Mariëtte) PENNARTS-POUW, Gedeputeerde in Utrecht 

—  dl M.A. (Michiel) RIJSBERMAN, Gedeputeerde in Flevoland 

22.9.2015 L 245/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 20, 27.1.2015, p. 42. 
(2) JO L 31, 7.2.2015, p. 25. 
(3) JO L 159, 25.6.2015, p. 70. 



Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 18 septembrie 2015. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
C. DIESCHBOURG  

22.9.2015 L 245/11 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2015/1573 A CONSILIULUI din 18 septembrie 2015 de numire a patru membri neerlandezi și a cinci supleanți neerlandezi în cadrul Comitetului Regiunilor 

